Ideo non malè consulit Nauarrus, ibi, non ita facile in hac parte consulendas esse lites, tum quia periculo non carent, tum quia difficile est eos de iniustitia conuincere, contra quos intentaretur, maxime, si qui se affectu dano conqueritur, talis persona fuit, quæ conscia existens damni potens fuit ad donandū, & sponte absq; vi & metu, & graui necessitate, id damni subiit: quia tunc verisimile fit id damni voluisse donare, iuxta mentem Petri ab Anchi. in cap. de regulis iur. lib. 6. num. 22. & in gratiam huius argumentum sumitur ex. l. qui quis. C. de resc. vend. cui accedit lex, quod quis sciens ff. de cond. in deb. Sed neq; via denuntiationis Euangelicæ obtineri poterit, vt contractus, in quo aliquis non ultra dimidium iusti pretij defraudauit, rescindatur per notata à Nauarro. c. nouit. de iudic. vt refert de vsur. q. 2. l. se defen disse notab. 6. nu. 61. post Saly. in auth. Tum, quia iudices sæculares interdiciunt huiusmodi lites alia via agitari in foro ecclesiastico.

Consilium Nauarr.

Præterea, quia pactum de retrouendendo pretium rei sic venditæ cum tali pacto vsq; ad quartam partem, vel ampliore licite solet extenuare arg. extrau. 1. & 2. de empti. vbi probatur anitū censum. 12. emi posse iuste. 100. si cum pacto de retrouendendo perpetuo vendatur, si sine tali pacto valeret. 200. & amplius, ideo auctore Nauarro cap. 23. in sum. nu. 86. leges, quæ loquuntur de deceptioe ultra dimidiam, vel quartam partem iusti pretij interpretandæ sunt de dimidia, vel quarta parte pretij, quæ per tale pactum de retrouendendo, pretio aliastusto iuste solent subtrahi. Quare nisi deceptio in his contractibus de retrouendendo ultra medietatem pretij non sic absolute sumpti, sed sic ob tale pactum iuste diminuti interuenerit, in foro exteriori non venit rescindendus contractus.

In pacto de retrouendo quantum pretium.

Insuper quia ex capitulis, cum dilecti. & cap. cum causa, extra de empt. & vend. retrouendū fore contractum constat, vbi deceptio ex parte venditoris ultra medietatem iusti pretij transierit, vel vbi ex parte emptoris infra medietatem iusti pretij se continuerit, nisi decipiens (quod ad eius electionem spectat) vsq; ad iustum pretium recompensauerit decepto, & sic contractum ratificauerit, ideo quæstio scitu digna proponitur, scilicet quid sit in medietate iusti pretij vel ultra eius medietatem decipere, aut decipi, tam ex parte venditoris, quàm ex parte emptoris. Igitur, quia glossa super cap. cum causa. de emp. & vend. id exponit, lector consulat illam. Nos autem subiecto hoc

Quest.

**Exemplum.** exemplo hanc quaestionem patefacimus. Verbi gratia, si liber argenteorum viginti valoris sit, talisq; valor eius esse pretium iustum reputetur, liquet sane tunc eius pretij iusti dimidium 10. argenteos esse, ultra vero eiusdem pretij medietatem computari vnde decim, & supra, & infra medietatem eiusdem pretij, quae erat. 10. contineri. 9. & infra. Qui igitur vendens librum ultra. 20. argenteos, qui erant eius pretij iusti 10. argenteos alios super accepisset, emptorem eius in medietate iusti pretij decepsisse diceretur: quod tunc contingeret, quando pro. 30. argenteis eum vendidisset, sicq; etiam emptor emens eum pro. 10. in medietate iusti pretij venditorē decepsisse dicendus est. Si quis autē eundem librum vendens ultra. 20. argenteos vnde decim alios exegisset, vel ultra, ultra medietatem iusti pretij decepsisse emptorem, constat. Sicut etiam si quis eū emeret pro. 9. argenteis: quia sunt infra. 10. qui quidem. 10. medietas erat respectu. 20. argenteorum, qui erant pretium iustum libri, diceretur emisse infra medietatem iusti pretij: sicq; minus quam sit medietas iusti pretij soluisse. Supremam autem manum huic quaestioni imponimus hanc doctrinam D. Thomae. 2. 2. q. 77. art. 1. in sol. ad. 1. memoria lectoris commendantes, ubi sic ait. Quia lex diuina nihil impunitum relinquit, quod sit virtuti contrarium: ideo secundum legem diuinam illicitum reputatur, si in emptione, & venditione non sit aequalitas iuste obseruata, & tenetur ille qui plus habet recōpensare eī, qui damnificatus est: si sit notabile damnum. Quod ideo dico, inquit D. Thom. quia iustum pretium non est aliquando punētiualiter determinatum: sed magis in quadam existimatione consistit: ita quod modica additio, vel diminutio non videtur tollere aequitatem iustitiae.

**Responde-** Præterea obiectiones contendētium, quod  
**tur ad obie-** ubi deceptio non fuit ultra dimidium iusti pre-  
**ctiones cō-** tij, licet cōtingat fuisse factam citra dimidium  
**tra d. Tho.** iusti pretij, non inducit in conscientia vim seu obligationē restituendi, nihil conficiunt contra S. Thomam in prædicto secundo argumento, cuius modi sunt obiectiones Durandi, & Gersonis tractatu de floribus: quia talis lex non concedens repetitionem decepto in medietate iusti pretij, vel citra non est concessiua dominij sic partis, excessiue acceptae, vel partis subtractae à iusto pretio, quia solum est permissiua, atq; sententia iudicis, quae super hoc fertur, solum est iusta in hoc, quod contractum iubet non rescindi, & in eo quod ad tollendas lites, repetitionem non concedit: non autem

esset iusta, si in conscientia fieri restitutionem vetaret: sed hoc certè non vetat, sed ipsum contractum in iure naturali relinquit: quia obligationem, quam ex iure naturali habet obligandi, non aufert. Sed neq; contra hoc militat regula iuris. 24. scilicet, quod quis mandato facit iudicis, dolo facere non videtur, cum habeat parere necesse, neq; illud quod habetur. l. gratus. C. ad. l. Iuliam, de adulterijs, & 23. q. 4. cap. qui peccat, scilicet, quod qui peccat non peccat legis autoritate: sed contra legis autoritatem: quia intellectus germanus harum legum est quod autoritate legis iustae præceptiua nullus peccat: sed bene peccare potest, si aliquid faciat virtute tantum legis permissiuae, & sic meretrices autoritate legis permissiuae humanae peccant, non autoritate legis diuinæ. Præterea nec obstat quod obijcit Gerson, scilicet, quod sic emens voluntariè maius pretium iusto soluit, ac per consequens quod illius in venditorem transferat dominium: quia dico licet faciat cū voluntate emendi, sed non cū voluntate transmittendi dominium, excessus pretij in venditorem: sicut in usurario lucro contingit. Imo vero in voluptarium sufficiens ad non transferendum dominium illud est, quod licet coniunctum sit cum voluptario simpliciter, tamen nolletatem continet rationabilem, vt in casu: quo iniuria, seu damnum inferitur ab alio. Sed neq; Innocentius in cap. pleriq; de immunitate ecclesiarum. pro se allegatus nobis refragatur, ubi expresse ait, quod ubi contractus iure est validus, pars que lædit, non tenetur restituere, nisi repetatur à decepto, & læso, quia ibi expresse loquitur tantum de contractibus prohibitis, ubi transferatur dominium, vt in ludo, ibi enim lucrans id lucri restituere non tenetur, nisi in iudicio repetitus, & ad id damnatus. Secus tamen est in venditione prædicta citra medietatē iusti pretij, ubi exceditur sic: quia tunc venditor non fit dominus excessus illius pretij. ¶ Denique neq; hinc rectè argumentum contra S. Thomam assumunt Durandus, & Gerson ex lege præscriptionis, quae in conscientia translatiua est dominij ad probandum, quod etiam per leges negantes facultatem repetendi, aut rescindendi talem venditionis contractum, dominium traducatur. Est nanq; differentia: in quia in præscriptione interuenit bona fides: at hinc in tali venditione iniusta vix, aut raro bona fides intercedit: sed fraus, & dolus reperitur: Tū quia in præscriptione interstat magnum tempus ad explorandam bonam fidem, quae ibi requiritur, in venditione autē iniusta breuiuscula

mora

5. tio facit ascendere. Igitur vltro eas offerre venales argumentum nonnullum est emptorū penuria. Quinta denique causa (vt aliquibus placet) est necessitas, qua venditor astringitur vendere, aut emptor emere. Hęc tamen causa à Soto lib. 6. de iust. & iur. quæst. 2. art. 3. neutiquam probatur: sed neque Garcia ei assentit: quia causa motiua vendendi, id est, qua venditor ad vendendum rem suam est ductus, parum iuxta eorum sententiam refert ad eius augendum diminuendumue pretium: quare cęsent merces vendentis eas ex necessitate non minoris esse æstimandas: quam merces domini vendentis eas citra necessitatem. Ego autē (vt memini me dixisse) iterum dico, quod si de per se loquamur, ita est vt isti doctores aiunt: neque enim de per se talis necessitas minoris, vel maioris pretij rei est causa: bene tamen de per accidens necessitas vendentis in causa esse potest talis minoris pretij, in quantum necessitas est interdum in causa vltro eā exponendi venalem, rogandique cum ea emptores. Imo necessitas generalis cōtingens nō in vno, sed in pluribus populi, tempore inualescentis famis vendendi res suas ad cōmendanda frumenta, per accidens efficit, tales res minoris valeant, quatenus plures venditores inducit, eorumque abundantiam causat: quia plures tunc necessitas famis suas res venales exponere cogit. Sicut etiam necessitas generalis astringens plures emptores ad emendam aliquam mercedem, cuius esset generalis indigētia apud illos, mercedem illam præciosiorem efficiet. ¶ Inter has autem postremas, 3. assignatas causas illa potissima est ad augendum, vel minuendum pretium, quæ in abundantia, vel penuria mercium consistit: vtpote quæ proximior est ad sustentationem, cōseruationē, quæ vitæ humanæ, quæ finis est æstimationē tantō maiorem, vel minorem imponens rebus quanto necessarios, vel minus necessarios in ordine ad hunc finem, inueniuntur esse.

¶ Porro ex omnibus præmissis corollarie sequitur, valorem absolutum rerum naturis rerum cōuenientem in ordine ad cōseruationem vitæ humanæ ex prædictis causis, & circumstantijs accipiendum esse. Ceterum pretium rerum non absolutum, sed respectiuum & particulare penes subiectum, id est, personam eam sumitur, in qua res venalis eo quod tali personæ utilitatis magis est, pretiosior est illi iuxta D. Thomæ mentem, vt videre est in equo, qui licet iuxta eius absolutum, & commune pretium apud quemlibet inuentus, 30. aureis veneat, sit tamen penes me, qui domi-

nus eius sum, ratione industriæ meæ, vel meæ artis, maiorem vtilitatem afferat, quam alteri afferret, si apud illum contingeret esse, nō immerito pro illo rogatus eum vendere plusquā 30. aureos exigere, quia mihi plusquam. 30. aureis valet. Neque D. Thom. quæst. de malo. quæst. 13. art. 4. ad. 14. nobis auersatur. Nam licet ibi sic in forma asserat, scilicet, qui rem mercatur tantum iuste pro ea impendit, quantum illa valet: non tamen tantum, quantum est detrimentum, quod ex eius venditione eā vendens capit: verum tamen Syluester verbo emptio. quæst. 7. hęc duo assera D. Thomæ, quæ sibi inuicem videntur aduersa componens ait, dictum D. Thom. quæst. de malo. verificandum esse, quando is, cui vtilior est res propria, eam sponte vendit, & non importunitate precum adactus: quia iuri suo plus exigendi cedit, cum sponte vendat. Cæterum cum. 22. quæst. 77. art. 1. oppositum docet, accipiendum venit in casu, quo non spontaneus sed obnixè precibus efflagitatus rem suam vendit: quia tunc contra suam nolentiam, vel subito damnum, vel ad instantiam emptoris cessat ei ex venditione suæ rei lucrum.

¶ Ex eadem fere radice innascitur, quod quando emptor, quia re venali non eget, ex talis rei emptione sibi parat damnum, si precibus impulsus emit eam, licitè minoris, quam sit pretium eius commune, eam emere poterit: dum (vt supra meminimus) ex eo quod sit sibi oblata tantum, vel sit rogatus tantum emere à nolente præ pudore rem suam venalem publicè exponere, vbi plus inueniret pretij, non multum notabiliter detrahat de eius pretio, pretium pro ea soluens. Secus autem esset si inde notabile damnum esset incursum: quia, verbi gratia, qui rogatur emere gladium, pecunia sua eget pro damno præsentis refarciendo, aut pro lucro sibi parando: non autem indiget gladio, quia tunc iuxta suū interesse ab admonito de hoc venditore, tantum minus pro eo gladio soluere posset. Subscribunt huic nostre sententiæ Syluest. emptio. quæst. 7. & Garcia lib. 1. de contract. cap. 9. pag. 239. Nauarrus in sum. cap. 23. num. 83. Et patet: quia iam emptor hic magis ad ductus necessitate vendentis, vt ei pecunia præsentis subueniat, quam cupiditate rei venalis illectus eam emit: poterit ergo, quod inde patitur, exigere inter se.

¶ Sed quia auctore D. Thomæ, sermones in vniuersali minus profunt, licet in generalibus causis omnes, quæ ad constitutionem maioris, vel minoris pretij rerum venalium conueniunt solent, a vltro scrutati sumus, tamen eam quæstio.

*Necessitas  
quomodo  
causa minuendi  
valorem.*

*Corol.*

*Corol. 2.*

*Quæstio*

*Quæstio*

questio neni, quae maiorem difficultatem prae sefert, quae nomen est quibus hic enodare. Ea nempe est, quomodo in particulari quantitas pretij iusti cuiuscunque rei venalis praetaxanda veniat. Huius autem quaestiois expeditio huius dubij obfolutionem expoſcit, ſcilicet ad cuius arbitrium attineat rebus venalibus pretium iuſtū praefigere. Videtur namque hoc mercatorum proprium munus eſſe; ideo de hoc primo diſputemus. Pro parte ergo affirmatiua Aristot. dictum facere videtur, qui in 2. Politicorum cap. 17. in omni arte credendum eſſe peritis illius artis docet: ergo & peritis mercatoribus eſt adhibenda fides in taxatione pretij rerum venalium. Item in l. in reman data, C. mandati traditur, ſua quidem quemq; rei eſſe moderatorem, atque arbitrum: ergo iuxta hanc legem mercatorum erit pretium ſuorum mercium arbitrium praefertim quod l. quarebatur. ff. ad h. Falcid. & l. 1. §. ſi haeres. ff. ad Trebel. non ceditur eis res vendere, quantum vendi poſſunt. ¶ Accedit & ratio, quod merces mercatorum ſunt res, vniuſquiſque autē proprię rei prohibito diſpoſitor eſſe dicitur: ergo & mercatorum erit pro ſup arbitrio ſuis mercibus praefigere pretium: ſicut in pretio gemmarum, & lapillorum pretioſorum prohibito aſcendunt. Igitur circa hanc materiam conſule Caret. in ſum. verbo. emptio. Sylueſtrum eod. tit. §. 16. & ſeq. Ex quibus haec deſumuntur documenta. Primum eſt, quod pretium rerum nunquam potest bene praefcribi, aut taxari ex ipſis naturis rerum ſecundū ſe acceptis: ſed prout eorum in vſu fruuntur nos: quia auctore Aristotele, & experientia docente, & ſacris literis teſtantibus, omnes res comutabiles conditae ſunt propter hominem, quibus ſi nō indigeret, ſuperflua ei eſſet eorum verum emptio aut venditio. ¶ Secundum, quod pretia rerum venalium, ſi commodē fieri poſſet, ſemper taxanda eſſent per rem publicam pretio legali: quia ſi ſuccideretur fraudes, & racha, quas praui mercatores moluntur in rem publicam. Sed eſt malitia hominum, & huius rei difficultas, vt Nauarrus in ſum. cap. 2. nu. 88. auſus ſit in forma haec verba proferre: Arbitror, inquit, rariſſimē ponendam eſſe hanc taxam, Tam quia dat occasionem vendendi corrupti, & ſere inutilia eodem pretio, quo ſincera, & vtiliſſima; tum quia ſuperueniente maxima neceſſitate annona, & ſtrumentia ſollicitur omnino taxari, & illis ſimul occurrente parum eſt neceſſaria; tum quia nemo diuitum vult mutuari, neque vendere credito res taxatas, niſi pretio taxae etiam tempore abundan-

tiam, tum quia praebet occasionem in numeroſorum peccatorum mortalium mille modis taxam fraudantibus, quorum vnus eſt nolle vendere rem taxatam, puta, triticum, niſi ematur etiam non taxata, puta, vinum duplo, & quadruplo maiori pretio, quam valet, quod ſpectatum reprobatur Metina. Ceterum licet Nauarrus his ſuſuſus inconuenientibus taxam hanc rariſſimē imponendam arbitretur, conſilium tamen regale tyrannidem & auctum tempore penuriae frumenti, ſine moderamine prohibito aſcendentium in pretio, compeſcere volēs, quatenus indigentibus & pauperibus, ne inhumaniter depillantur, conſulat, ne pereat ſolium eſt, tanquam minoris occaſionis mali rem, mandata praefigere taxam. Nam illi intolerabili malo, quod inde diuites occaſionem ſumunt abſcondendi, & ſubtrahendi alimoniam in populo indigenti neceſſariam, ſolū eſt proſpicere ſcrutando per fideles miniſtros diuitum horrea, quō tempore vrgentis famis ſuperflua illis reſecet, vendereque pro indigentibus pretio taxae compellat. ¶ Tertium documentum ſit, quod dū pretia non ſunt taxata à republica, ſed arbitraria pretia ſunt, tunc non arbitrio ipſorum mercatorum, ſed arbitrio prudentum, & peritorum arbitrandae ſunt: Tum, quia ſicut quique ſuſpectus habetur iudex in propria causa, ita & mercatores in hac ſua causa iudices aſſent depraui. Tum, quia cupiditas ſe excecatur, tranſuerſoq; à ratione agit animos: vt facile à recto, & equo deuiarent mercatores, ſi ex eorū affectu taxanda venirent merces eorum. Tum, quia ſemper inueſterent fraudes, obtinentes ſemper pro expenſis, & laboribus accipere pretia, cum aliqua acceſſione lucri, quod tamen nequaquam ſemper eis licet, praefertim cum ſua ignauiā, & imperitia interdum in cauſa ſit viles emendi merces, canoq; pretio, quas tunc idcirco minoris vendere tenentur. Item hoc confirmatur ex l. proſina ad leg. Falcid. vbi ſancitur proſina reſerua non deberi ex affectu, & vtilitate ſingulorum inſtituta, & apertius l. 4. eod. titul. ſed communiter pretia aſſimantur, ſi aſſimantur, niſi propter otioſum in reſerua. ¶ Ex quo ſequitur iam expoſitis mercatoribus à iudicio huius cauſa tanquam proprię, inſtitutionem niſi ſi pretij rerum per legē, aut decretum iudicis, aut per vſum communem fieri debere: ſi ex affectu, & vtilitate ſingulorum interdum eſt, id lege pretia hoc iuſtū non debent. Pro quo & ſonit haec nauarrus: Quiſi ſi hanc taxatione pretij, praediſta- rum in diſſimulatum habita eſt ratio, nepe, abundan-

Arg. 1.

Arg. 2.

Documentum 1.

2.

3.

3.

Sequela.

**CAP. XV. De pretio legali, taxa in cuius fauore fiat; quomodo varianda pro tempore: de deceptio mercatorum in non seruando taxam: quae sint considerata in taxando de nouo, & quid ubi in diuersis locis est diuersa taxa, an sit color mercatoribus eam excedendi.**

**Q**uoniam de pretio rerum inchoato sermone, totam materiam (& si multa dixerimus) nequiuimus absolueri: ideo nunc de alio genere pretij, quod de almonedas nūcupari solet, quod quidem rebus venalibus subhastatione positus competere solet, nobis opus est agere, si mul & de pretio legali. Verum tamen, quia pretium legale, utpote minus variationi subiectum potissimum est, ab eo aptius exordium sumemus, rursus redituri ad alia pretiorum genera.

¶ Igitur circa pretium legitimum, perpendendum primò venit interdum tale pretium per taxā sic moderari in gratiam emptorum, quatenus effraenis venditorum cupiditas compescatur, qua ratione tunc merces sic praetaxata, etsi vendi nequeant altiori pretio citra reatum culpae, & restitutionis: tamen minoris vendi nihil vetat, cum solum finis taxae talis fuerit ne ascendatur in pretio. ¶ Contingit in superleges pretij taxam aliquoties in gratia vtriusq; tam venditoris, quam emptoris sancire, scilicet, quando sic praestituit pretium certum, & subtrahit facultatem maioris, vel minoris vendendi, & emendi. In quo quidem casu, si minoris merces veneant venditore renitente, emptor in obligationem incidit restituendi, quod de pretio taxae subtrahit. Si autem venditor non inuitus, sed spontaneus renuntiare volens iuri taxae maioris venderet, tunc emptor minus soluens, & culpam, & restitutionis obligationem euaderet. Perinde etiam, quia vnicuique iuri suo in gratiam alterius cedere liberum est: emptor si vltro cedens iuri taxae in gratiam venditoris, venditori plus pretij velit superrogare, venditor licite possit id accipere.

¶ Potro iam hic obuia nobis sit illa quaestio, an sicut venditor tempore, quo maius pretium de facto posset inuenire, teneatur non superexcedere taxam: ita quoque tempore, quo minoris in communi foro veneunt frumenta, maiori pretio, id est, taxae possit ea diuendere. Na videtur, quod hoc ei liceat, quia hoc est aequali se aleae exponere. Verum tamen, quia F. Antonius Cordubensis in tractatu de casibus conscientiae, quaest. 84. & Medina in sua instruct. fol. 14. quibus Garcia accedit lib. 1. de con-

tract. cap. 9. pag. 244. Negatiuam tenent, ideo ab eorum sententia non est recedendum. Quia verè docet, scilicet, quod etiam si per pragmaticam pretium praetaxatum sit mercium: si tales merces iam in communi foro communiter minori pretio, quam taxa pragmaticae diffiniuit veneunt, maiori tunc pretio, id est, pretio pragmaticae vendi non possunt: sed pretio minori in foro communi currenti vendendae sunt necessario, esset nanq; tunc venditio iniusta, si pretio taxae, numerata pecunia fieret; imo vsuraria esset, si ad creditum tali pretio venderetur. Neq; enim taxa ideo edita est, ut venditori venderet semper tali pretio taxae facultas suppeteret: sed tantum, ut vendendi ultra limites taxae libertas subtraheretur. Noluit enim legislator casu, quo secunda fortuna annonae abundantiam minuente pretium inuexit, indigentes tali fauore priuare. ¶ Ceterum licet praedicta sententia tantorum virorum suffulta sit auctoritate, Mercatus tamen de contract. lib. 1. cap. 7. fol. 21. licet ei videatur accedere, dum ait, quod ratione abundantiae superuenientis dum in publica domo, alhondiga, Hispanice nuncupata, triticum decrescit a pretio taxae, & ibi minoris, & communiter minoris venditur, q; minori pretio venditor conformari debet; tamen ista quae benedixerat in turbare videtur; dum paulo inferius ait, doctrinam, quam subiungit ad multos casus contingentes dissoluendos multum conferre. Ea nempe est, quod non obstante legis taxa, quae tanti vigoris habetur, ut ubi semel posita est seruanda sit: si linea merces quoad singulas mensuras praetaxatae essent lege ad 6. argenteos, ex accidentiq; casu propter magnam copiam earum aduectam ad 5. argenteos pretio communi currenti decrescerent, durante taxae lege, dumq; pro non reuocata habetur, pretio legali taxae eas vendi nihil prohibet, licet sit maius. Culpaeq; non vendentis pretio taxae, sed potius culpa emptoris tribuendum est: qui cum vilioris emere posset, cariori pretio taxa emere maluit. Haec Mercatus. Qui tamen, quia doctrinam parum tantam tradidisse se sentit, quasi se retractans adiunxit tutius fore si venditor tunc a communi pretio, quo tales merces venduntur ab alijs, non discrepet. Quia licet taxae derogare ascendendo super eius pretium nemo venditorum possit: tamen ei derogare minoris, quam sit eius pretium vendendo omnes possunt; quod & fecisse videntur, dum quasi omnes venditores, quasi taxam, quoad hoc reuocantes decenderunt in pretio. Quare cum se retractauerit, & nobiscum in hac

Legis taxa in cuius gratiam fiat.

Quaestio.

Argum. Respons.

Mercatus se retractans.

hac

hac parte magis videatur conuenire, nihil est cur magis immoremur eum impugnando.

¶ Præterea alicui fortè videretur conuenienti-  
 us fore, si leges præstituentes pretia rerum  
 diuturniores essent, atque permanentes, quia  
 pretium legale non tantæ variationi est subiec-  
 tum. At Mercatus loco citato contrariè est  
 sententiæ, scilicet, huiusmodi leges æstima-  
 tiuas pretij rerum non perpetuas debere esse,  
 sed iuxta tempus, circumstantiasq; occurren-  
 tes fore mutandas: quia teste philosopho le-  
 ges sunt adaptandæ dispositioni reipublicæ,  
 eiusq; gentis conditioni, & genio. Sed quia  
 circa harum circumstantiarum occursum ad-  
 uertendum parum inuigilant principes, & res  
 publicas administrantes: fit sanè vt mille in-  
 conuenientia huic pullulent. Igitur sicut iudi-  
 ces hic suas rectè implent partes, dum pensa-  
 tis temporibus, & circumstantijs omnibus, &  
 reipublicæ bono communi consulunt ei pro  
 moderato ratione pretio venalia exhiberi sta-  
 tuentes, & aliquid lucri in prædictarum reru  
 taxatione mercatoribus inseruentibus reipu-  
 blicæ, ne cum sua iactura ei inseruiant relin-  
 quentes. Ita patres confessores suum officium  
 rectè gerunt, cum pœnitentes ad obseruantia  
 harum ordinationum, & legum in foro con-  
 scientiæ compellunt. Quare quatenus sic fiat  
 ex parte gubernatorum, & principum, curan-  
 dum est eis has taxationum leges, ne in pepe-  
 ritum prorogent: sed temporibus diuersis cir-  
 cunstantijsq; copiæ, vel inopiæ frumèti eas at-  
 temperent. Neq; enim illa persuasio, qua sibi  
 persuadent parum esse in rem reipublicæ, aut  
 in remedium iuxta variata tempora variare quo  
 que per taxationem nouam pretia reru (quia  
 inquit mercatores, reuenditoresq; haru in-  
 mercium non idèdesunt ab augendo pre-  
 tium) eos à culpa liberat, non inquam merito  
 hæc causa eos inculpabiles efficit: quia ipsi in  
 hoc si aduerteret: aduerteret & singulus quis-  
 que de populo ad obseruationem legis ratio-  
 ne moderatæ ab ipsis, iamque libere causa  
 magis iusta transgressores puniendi. Nam aliter  
 cum pragmaticam taxæ populares inuariatam  
 vident per multum temporis, neq; obseruari,  
 quadam dissimulatione eam vel abrogatam  
 esse autumant, vel certè sola causa extorquen-  
 di pœnas à transgressoribus eam perdurare vel-  
 de gubernatores malitiose suspicantur, post-  
 quam variatis temporibus, & circumstantijs eam  
 vident immutatam, vnde mille scrupuli, & pe-  
 nè innumera pullulant inconuenientia: dum  
 vnum profligare satagunt. Nam si ad rigoris  
 perpendiculum loquamur: dum taxæ lex per

manens executione pœnarum vallatur, subdi-  
 tos in conscientia ad eius custodiam obno-  
 xios facit, nisi de eius iniustitia clarè pateat.  
 Sed & tunc prius ab ea supplicatio interponè-  
 da est, senatoresque populi admonendi ve-  
 niunt de his nobis successibus, atque causis,  
 quæ ad tollendam, vel derogandam, vel mu-  
 tandam, vel moderandam ab ipsis prius præfi-  
 xam taxam nouiter emerere. Ante hanc autè  
 supplicationem monitionemq; non est vni-  
 cuique ius violandi taxam ea sola ratione, qua  
 sibi apparet iniusta, poterit nanque facillime  
 falli.

¶ Iam ex præmissis liquet, quomodo illa  
 doctrina Soti de iust. & iur. accipièda sit. Vbi  
 faciens satis illi quæstioni, vtrum absque vi-  
 tio iniustitiæ liceat alicui priuato minuere me-  
 suram mercium, putà, vini, aut olei, ibi sic res-  
 pondet, quòd aliquando citra iniustitiã  
 mensura à priuato, putà, à venditore minu-  
 tur, scilicet, quando emptores nolunt emere  
 vinum, quantu re vera valet, vel propter mo-  
 nopolium ementium, vel propter grauamen  
 senatoris populi: quia re vera nõ vult vinum,  
 vel merces iusto, & æquivalenti pretio taxa-  
 re: sed euidenter minus iusto pretio taxat mer-  
 ces. Quia tunc venditor cum sua euidenti iac-  
 tura, & lucro ciuitatis non tenetur inserui-  
 re ciuitatis necessitatibus: quia secundum ius  
 nemo cum alterius iactura locupletari debet.  
 Hæc enim doctrina Soti cum eo moderamine  
 supraposito acceptanda est: vt, scilicet, paten-  
 tissima sit prius iniustitia taxæ à senatore præ-  
 signatæ, item & tunc de hac iniustitia, vt eam  
 emendet præmoneatur: vt optimè cõsult Mer-  
 catus. ¶ Addit tamen ibi secundo Sotus, quòd  
 etiam in casu, quo venditor mensuram frau-  
 dando, vel substantiam rei vitando iniustitiã  
 sic faciendo non committat: putà, quia ex pre-  
 tio demit, quòd in mensura tollit, vel in sub-  
 stantia vitiat, iuste tamen à magistratu puni-  
 tur, si sic fecisse deprehendatur, licet aliquan-  
 do propter supradictas rationes, & causas sine  
 crimine id faciat: quia oportet occurrere scan-  
 dalo populi, & succidere calumniandi, & frau-  
 dandi causas.

¶ Præterea adhuc in dubio hæc vacillat ani-  
 mus, an casu, quo senatorum taxa venditori-  
 bus mercium eas aliunde asportantibus ali-  
 quod non præbet lucrum, tanquam iniusta  
 possit violari in conscientia. Videtur autem, qd  
 possit: quia cum lucrum non concedat, sed  
 potius iacturæ manifestæ sit: causa talis taxæ,  
 eius iniustitia in propatulo est: Nihilominus  
 tamen dicendum est cum Syluestro emptio-  
 quæst.

Sententiã  
 Merc. circa  
 variat.  
 taxa.

Pro tempo-  
 re varian-  
 da taxa.

Nota.

Questio.

Nota  
 Soti  
 de iust. & iur.

Questio.

Nota  
 Soti

quæst. 10. & communiter cum omnibus doctores alijs, huiusmodi institutores aliunde vehentes merces teneri ad non transgrediendam taxam reipublicæ: quod si hæc taxa absit, ad obseruationem pretij in reipublicæ foro communiter currentis, etiam si sine accessione lucri, vel cum iactura eorū id eueniat. Quapropter hinc succiditur, & depellitur mercatorū deceptio nequissima, persuasioq; fallacissima, qua sibi suadent ius sibi semper inesse lucrandi, & nusquam perdendi, ac semper cum lucro vendendi. Hanc autem eorū proteruam cecamq; sententiam falsissimam esse conuincit vel ipsa negotiantium ars: quæ suapte natura vtriq; alæ perdendi, & lucrandi, quam inuenerit fors fortunæ est subiecta. Non enim rationi consentaneum esse videtur, vt aspirante fortuna mercator suas possit distrahere merces cum accessione lucri, & maiori pretio, quàm a se emptæ sibi consistere, & quod restante fortuna contraria, cum iactura aliqua sua eas diuendere non teneatur. Fors namq; æqua pro vtraq; parte tam venditorum, quam emptorum esse debet: quatenus si fortuna ex abundantia inuecta emptoribus fauerit, minoris emant sua prospera forte potentes, venditoribus tunc patienter id sustinentibus. Sicut è diuerso, si fortuna prospere cesserit venditoribus, quatenus ex aliquo euentu creuerit pretium gaudentibus sua secunda forte. (prout oportet) venditoribus, necesse est, vt emptores id æquanimiter ferant. Accedit ad hoc non rarò venditores in culpa esse: dum ex ignorantia carentiaque industria viliora maiori pretio, immodicisq; expensis emunt, quam iacturam aucto pretio plusquàm par est, velle refarcire à ratione prorsus dissonum est.

Deceptio  
Mercato =  
rum.

Not.

¶ Præterea & aduertendum est, quod animaduersione duxerunt Nauarrus, & Garcia esse dignum, scilicet, quod pretium legalis taxæ non est adaptandum vitiatis, aut corruptis, & ferè inutilibus mercibus: sed solum synceris, vtilibus, & incorruptis. Vnde triticum vitiatum, corrosum, aut exesum pretio taxæ vel le vendere, & culpa & restitutionis obligatione non caret. Tantò ergo minoris vendenda sunt, quanto magis deteriorata sunt, quod etiam de pretio communi intelligendum venit, quando legale pretiū prædissinitū nō est.

Questio.

¶ Porrò non abs re hic in dubiū est reuocabile, an pretium taxæ si in diuersis locis variū esset: tūc pretium taxæ vbi rei venditæ ex cōuentione soluendum est pretium sit obseruandum, an potius iuxta taxam receptā, vbi res

Instruct. Negot.

venalis emptori tradenda est, solutio sit faciēda. Idemq; de pretio cōmuni, quando in his locis diuersum est quæri potest. Cum ergo de hoc puncto non meminerit Syluester verbo emptio. q. 1. licet ibi doctrinam fundamēntalem ad id dubiū dissoluendum subministrauerit: dicimus cum Cordaba de contract. q. 84. not. 3. Primò, quod quando res cōmuniter veniunt de præsentī, statim de præsentī pecunia numerata, earū pretium erit tunc, quæ taxa præsignat, quæ tunc temporis currit (vel si taxa hæc desit) iuxta pretium tūc temporis communiter inuentū, quo emptor in possessionem earū manu mittitur, vel taliter in eū earū dominium transfertur, quod iam suo perstant periculo, & commodo. Secundò ad punctum quæstionis attingendo, dicimus cum Garcia lib. 1. de cōtract. cap. 9. pag. 248. pretium iustum rei venalis non id esse, quod currit in loco vbi venditio inita est, vel vbi solutio est faciēda: sed id quod communiter inueniri contingit in loco vbi rei emptæ fit traditio, vel quod lege prætaxatum esse ibi reperitur, quia ibi secundum Syluest. consummatur venditio. Quapropter quasi corollarie infert Garcia hinc conuincēdum esse magnū abusum consciētiae, valdeq; detrimentosum, quem in Valentia cupiditas vāsana mercatorum induxit, vbi vsū receptum est emi triticum eademque in ciuitate recipi eo pretio, quod tempore messis valiturum est in oppido de Castellon: cum ordinarie in illo tempore ibi vilioris veneat, quàm in Valentia. Contractus autē hic duplicis iniquitatis esse arguitur particeps, tum ex parte temporis, tum ex parte loci. Quia cum huius venditionis pretiū id iustum sit, quo in Valentia venit triticum eo tempore, quo venditionis contractus perficitur, cum ibi id est, Valentia sit recipiendum: fit sanè, vt ex parte emptoris illud pretium iniquum sit, quo habitu respectu ad pretium vilius, quo alio tempore, & loco minoris communiter emi solet, sibi illud granū comparat. Æquitas ergo pretiorum, eorumq; iustitia respicit, tum locū, tum tempus, quatenus considerando locum, vbi res venalis est tradenda, & tempus vbi contractus consummationem recipit, pretium illius loci, & temporis obseruetur. Tunc autem regulariter cōtractum venditionis consummari dicimus, cum res emptæ, vel eius dominium ad emptoris manus peruenit iuxta diffinitionem de venditione præmissam.

Distin. 11

Corol.

¶ Insuper licet, cæteris paribus, cæterisque animaduersionis etiam circumstantijs copia, vel

D

inopia

inopiæ mercium, & pecuniæ, emptorumque & venditorum communis sententia doctorum sit in prætaxatione pretij mercium coniiciendum, esse oculum ad eos sumptus, labores, & pericula: quæ à negotiatoribus causa transuehendi merces per terram, vel mare de longinquo, vel gratia eas beneficiandi suscepta sunt: tamen hoc sic intelligendum venit, scilicet, quando de nouo taxanda veniunt pretia mercium: quia neque per taxam, communemue usum inueniatur in republica, vlla certa pretia. Si enim aliquo istorum modorum in republica prædissinitum extaret pretium: quia præsumendum est iustum, omnibusque debitis circumstantijs pensatis fuisse introductum censendum est, nemini mercatorum tunc fas est sub prætextu maiorum sumptuum, laborum, periculorum, quæ subijte tale pretium transgredi licet, cū iactura mercatorum id contingat, prout Syluester verbo emptio. q. 10. adnotauit.

¶ Adhæc cum Fratre Antonio Corduben si in tractatu, de casibus conscientiæ, quæst. 84. circa notabile. 3. pensandum venit, quod licet excluderimus illam æstimationem communem mercatorum, tanquam falsam, scilicet, quod semper illud extimandum sit pretium iustum, quod consideratis expensis, & laboribus, illis confert aliquid lucri: quia taxæ, seu æstimationi communi velint, nolint, siue cum lucro, vel iactura illorum fiat, illis standum est, quia ea est fortunæ mercatorum alea. Tamen quando negotiatores communiter nihil, aut parum lucri ex negotiatione sibi parant: nonnullum est argumentum merces minoris suo iusto pretio venditari: ascendendumque tunc fore in pretio. Quapropter tunc respectus hic (si non obstet, scilicet, nimia abundantia mercium quam fortuna, vel nimia abundantia, seu frequentia negotiatorum volentium: sic semper tutè cum accessione lucri notabilis, & cum iactura reipublicæ negotiari & locupletari inuexit) in causa deberet esse, vt reipublicæ curæ esset æquo pretio taxare merces.

¶ Cæterum quando iam taxa reipublicæ circa has merces præcessit, vel iam vsus communis mercibus pretium præfixit: quia tunc æquo maturoque consilio rem sic geri extimandum est, non est ius mercatoribus tale pretium taxæ, aut communi vsu inductum prætereundi quouis colore. Accedunt autem huic sententiæ Metina Complut. de restitut. quæst. 31. & quæst. 38. Nauarrus, cap. 23. num. 78. & 82. S. Thom. opusc. 67. & 22. q.

77. art. 1. & q. 78. art. 2. & ibi Caiet. & Florentinus. 2. part. tit. 1. cap. 8. §. 3. & 4. & Summa Angelica. vsura. §. 19. & Syluest. vsura. 2. §. 1. & titulo emptio. §. 6. 78. & Conradus de contract. quæst. 30. quæst. 56. & præcipue, quæstio. 59. & Sotus de iustit. & iur. lib. 6. quæst. 4. art. 1. ad 4. Qui omnes vnanimis tenent pretio taxæ si extet, aut pretio in communi foro currenti vendendum esse tam ad numeratum, quam ad creditum.

CAP. XVI. De taxa frumenti de tribus permixtis modis, & qualis dissimulatio, & quorum superiorum excusat à taxa, an consilij regalis, vel gubernatorum prouintie: de taxa panis cocti, & panis cocti forensis: de rectoribus populi in hoc negligentibus: de pistoriibus ex officio, vel non.

**P**Ræterea illa celeberrima quæstio inter reliquas scitu potissimè necessaria de taxatione frumenti, sub silentio prætereunda non est: An venditores alimentorum, scilicet tritici, farinæ, panis cocti, si taxam superexcedant, hac de causa in obligationem restituendi incidant: quando præsertim in anno magnæ superuenientis penuriæ panis, iudices excessus hos animaduertentes transgressores impunes abire sinunt, quadam dissimulatione prætereuntes. Igitur, quia auctore Corduba in quæstione. 78. de casibus conscientiæ (vbi satis exquisitè de hac materia disserit) quæstionis huius difficultas in eis annis potissimè procedit, in quibus inopia panis graui laboratur, tres opiniones in hoc sibi obuiant. Prima nanq; pars sequitur negatiuam: dum asserit in casu quæstionis, non licere pragmaticam taxæ præterire, talemque pragmaticæ præteritionem pretium superacceptum restituendi, vel erogandi pauperibus in his inopiæ annis obligationem secum afferre. Quia pragmatica hæc taxæ panis cum eo sine potissimè edita sit, vt annis inopiæ panis subueniretur, ne caritas eius panis induceretur, ne tunc absconderetur, & pauperibus pereuntibus, & indigentibus subtraheretur, permissio tolerantiaque, qua superexcedere taxam venditores tritici permittuntur impune, neque eos à restitutione, & culpa liberat, aut reddit immunes. Nam si id tolerant iudices, non id faciunt, quia his excessibus sponte conniueant: sed quia prudenter ea inconuenientia cauere curant, quæ ex inflictione pænæ, si contenderent, punire orirentur. Ideo quadam tacita dissimulatio

Quæstio.

Opinio. 1.

Consideranda in taxando de nouo

1010

Nota circa taxam.

latione prætereunt id, cui nullatenus tacendo consensum præbent, iuxta cõmunem sententiam Doctorum relatam à glossa in regul. iur. lib. 6. qui tacet. consentire videtur, & in regula ibidem sequenti, is qui tacet. Facit ad hoc, & capitulum cum iam dudum de præbend. Vbi dicitur: Multa per patientiam tolerantur, quæ deducta in iudicium non deberent tolerari. In hanc sententiam conuenere Metin. Complutensis de restitu. quæstione. 36. & quæstione. 231. & Sotus de iustit. & iur. lib. 6. quæstione. 2. artic. 3. & Carrus de lege pœnali. lib. 1. cap. 12. & Nauarrus in summa, capite. 23. numero. 83. v. que. 86.

Opinio. 2.

¶ Secunda autem opinio oppositam tueri per partem, affirmat enim illam super accceptionem pretij ultra taxam pragmaticæ, & culpa carere, & obligationem restituendi nõ contrahere. Videturq; apparenti ratione futurari: quia ea taxa panis non est æqua pro anhis panis penuria laborantibus, quæ ordinariè pro alijs non tantæ indigentia annis edita, & promulgata est. Sicut enim in annis, in quibus vini, aut olei, aut carniū sterilitas accidit, vel mercenariorum penuria euenit iuste in his omnibus ascenditur in pretio: ita quoque par ratio est, vt in magnæ frumenti sterilitatis annis, maioribus pretium augeatur: præsertim cum maioribus expensis constent frumenta, quæ in quantitate modica in sterilitatis annis ab agricolis demeruntur, quàm quæ abundantioribus annis abundantius colliguntur. Accedit & alia secunda ratio, quia non est verisimile, cum rex sciens transgressionem legis suæ positivæ merè toleret transgressores, cum pœna plectere possit, à pœna illæsos relinquens, velit in conscientia eos per legem pragmaticæ obligari ad culpam. Hoc enim nihil aliud esset, quàm his animabus iniicere laqueos: quæ ex tali tolerantia licitum esse, sibi contra legem agere putant. Sicque tolerantia hæc regis non abesset à culpa, vt potè occasione delinquendi contra legem præbens: nisi cum consensu pro tunc suspendendi vim obligatiuam legis coniuncta esset in rege. Hoc autem Anton. de Butrio astruit cum alijs sibi subscribentibus doctoribus, vt refert Syluester verbo. lex. quæstione. 6. & verbo consuetudo, quæst. 6. & quæst. 7. & glos. in regul. iuris, lib. 6. is, qui tacet. Et Panorm. in. cap. quia circa. de confang. & affinita. quibus valde suffragatur præcedens iuris regula, scilicet, qui tacet consentire videtur, exceptis his specialibus casibus, Instruct. Negot.

quorum ibi glossa, & communiter doctores meminere, in quibus consensu expresso est opus.

¶ Sed, quia hæc duæ recentia opinioniones, tum sibi ex diametro aduersari, tum etiam in aliquo deficere videntur: nobis illa inter has medians opinio, quæ illarum conciliatiua est, quam & sequitur Cordubaloco. citato, magis placet, quæ iuxta tres permissio- nis modos in tribus constituta est punctis. Dicitur ergo primò iuxta primum permissio- nis genus, quod si Rex, vel eius regale consili- um, vel aliquis præfectus iustitiæ ex autoritate regia verbo, vel scripto expressè nuntiat, vt omnes, vel talis conditionis homines, siue sint populares, siue foranei: qui adue- xerint, vel producerint ad forum, vel loco- cum communem alhondiga Hispanicè nuncupatum triticum, vel panem coctum, aut farinam ad vendendum, ea diuendere hoc, vel illo pretio, vel quo possint finan- tur, neque ob id aliqua pœna afficiantur, tunc planè quibus hæc gratia conceditur, & non alijs, neque aliter, neque in alio loco: quam concessio ius erit, sine noxa restitutionis ultra taxam iuxta concessum vendendo ascendere in pretio: Hæc autem indulgentia communiter in curia fit per regale consili- um.

¶ Iam verò iuxta secundum permissio- nis modum dubium obuiat casu, quo rex eiusque iudices tacent videntesque transgressores taxæ in eos non animaduertunt & cum citra graue scandalum, & inconuenientia magnatum ad exponendum suum frumentum venale in loco publico, tum ad illud pretio taxæ diuendum eos cogere possint: non pœnas de transgressoribus sumunt: sed ex consultò dissimulant quo spontaneè maior copia frumenti venalis asportetur, sicque abundet, neque deficiat in populo, & si cariori pretio vendatur, an tunc ex vi huius permissio- nis liceat vendentibus in conscientia excedere taxam. Iam hic opinio- nes secunda & prima sibi contra pugnant. Verumtamen licet res in controuersia sit: illa secunda opinio tum probabilior, tum rationi magis consentanea videtur, scilicet, quòd stante hoc secundo permissio- nis genere in casu huius secundæ quæstionis iuste vaneant merces pretio maiori, quàm quòd prescribit taxa sine obligatione vlla restitu- tionis, quam sufficienter suffulciunt, firmatæque rationes, & iura pro ea allata supra. ¶ Por- rò iuxta tertium modum permissio- nis nunc

Opinio. 3.  
Quæ auto-  
ri magis  
placet.

Permissio-  
nis modus.  
1.

Questio.

Secundus  
modus per  
missionis.

Questio.

*Tertius* proponendum, quænam opinio prævalere  
*permissio-* debeat, nunc occurrit ostendendum, scilicet  
*nis modus.* quando rex, & ab eo præfecti iudices sub si-  
 lentio rem hanc prætereuntes de omnibus  
*etiam ad* transgressoribus taxæ pœnas non exigunt: sed  
*quædam* tantum in aliquos pœnas exercent parcendo  
*quibus* alijs: hecque non imprudenter à pœnis omni-  
 bus taxæ transgressoribus infligendis sese te-  
 perant: quia citra magna scandala inconue-  
 nientiaque ad producenda in forum frumenta,  
 eaque pretio taxæ vendenda constringi non  
 possunt, quapropter respublica aliàs malè pa-  
 teretur: quæ mala cauentur cessantque, dum  
*Respondens* iudices dissimulantes se exhibent. Respon-  
 detur ergo in hoc casu primam opinionem  
 suam locum maxime tenere, scilicet violato-  
 res taxæ in hoc casu, neque à culpa, neque à  
 restitutione excusari. ¶ Nam rationes secun-  
 dæ opinionis in hoc puncto deficere viden-  
 tur. Nam prima ratio non apparet vsque qua-  
 que vera semper, quatenus ponit ita semper  
 potentem esse principem, vt sine obliuientia  
 aliquorum inconuenientium, & citra scanda-  
 lum, tum omnibus transgressoribus taxæ ob-  
 sistere: tum de eis vlcisci possit. Experientia  
 etenim teste didicimus ita, vt inficiari id non  
 possimus, quanta respublica afficiatur cala-  
 mitate, & ærûna famis, & indigentia, quàmque  
 omnia sint perturbata, quando quia mag-  
 nates, & potentiores reipublicæ: qui tunc  
 temporis frumento abundant, coguntur sua  
 depromere frumenta pretio taxæ vendenda,  
 nam ea potius abscondunt, & computrescere  
 sinunt, id damnum eligentes magis, quàm post-  
 quam iurarunt frumento carere, illud propa-  
 lare. Sed neque eius secundæ ratio satis persua-  
 det, deficit enim in hoc suo principio, scilicet,  
 quod taxa hæc contra agricolas in annis pe-  
 nuria grauis iniusta sit: quia in oppositum est,  
 quòd dum pragmatica taxæ edita est, legisla-  
 tor, & princeps cum prudentum, & experto-  
 rum maturo consilio omnia hæc inconueni-  
 tia prospiciens eam pragmaticam taxæ tam  
 pro annis sterilibus, quàm fertilibus promul-  
 gavit, vt agricolis ex vno tempore fertili fie-  
 ret recompensatio pro sterili. Imò si legisla-  
 toris mentem consulas intelliges planè prag-  
 maticam taxæ magis pro annis indigentia,  
 quàm abundantia fuisse latam.

¶ Igitur cum iuxta triplicem modum per-  
 missionis in tribus assertis punctis totâ quæ-  
 stionem à principio motam primam, & secun-  
 dam opinionem, quæ circa eam obuersionan-  
 tur iuxta mentem circumspectam Cordubæ  
 concilians, absoluerimus, superest hæc tria

à nobis asserta præcipua aliqua doctorum  
 grauium ratione, & auctoritate communire.  
 Inter quos potissimus est D. Thomas, in. 1. 2.  
 quæst. 97. art. 2. & 3. & Sotus de iust. & iur.  
 lib. 1. quæst. 7. qui in confirmationem doctri-  
 næ his tribus assertis punctis contenta, docet  
 legem humanam iustam, vi obligandi vigere  
 pro eo solum tempore, quo princeps in toto,  
 vel parte vult obseruari: & dum indulgentia  
 non vtens cum aliquibus non dispensauerit,  
 vt contrauenire ei possint. Sic ergo vsu eue-  
 nit in primo permissionis casu, vbi expressè  
 indulgetur, diciturque venditoribus: fiat copia  
 vendendi vltra taxam: & vt id impune faciât  
 quia iam tunc princeps ex causa sibi nota di-  
 spensare videtur cum eis, ne teneantur ad pra-  
 gmaticam taxæ, quapropter tolerantia hæc  
 non tantum est pura permissio: quinimò in-  
 dulgentia, & dispensationi legis æquiualens  
 est sicut Ioanne Andrea referente, Panormita-  
 nus hoc affirmat in capit. quia circa, de con-  
 sanguinit. & affinit. & in capit. nisi essent. de  
 præbend. Vnde subiade fit, vt tolerantia  
 hæc, seu concessio perinde sicut legitima  
 consuetudo excusat, potis sit excusare, tum  
 à peccato contra legem mere humanam com-  
 misso, tum à restitutionis reatu.

¶ Eademque viget ratio in secundi pun-  
 cti casu: vbi princeps, vel officiales iusti-  
 tiæ ad hoc ab eo facultatem obtinentes, cu-  
 iusmodi est consilium regale, scientes, vel  
 videntes, cum potentes sint ad compellen-  
 dum, & puniendum pragmaticæ violato-  
 res: quasi conuientes tacent: quia tunc  
 absque restitutionis noxa taxam transilire  
 videntur. Habet nanque hic verum locum  
 illa regula iuris, libro. 6. Qui tacet consen-  
 tire videtur, iuxta glossam in regula se-  
 quenti, is qui tacet. Quibus accedit com-  
 munis animi conceptio doctorum asseren-  
 tium tolerantiam, seu permissionem vicem  
 obtinere consensus taciti, & dispensationis,  
 vel legis, vel pragmaticæ derogationis in to-  
 to, vel in parte, vel pro tunc tantum, vt su-  
 prædictum est. Huic secundo puncto astipu-  
 lantur secundæ opinionis doctores, quo-  
 rum opinio in hoc secundo puncto proce-  
 dit, quibus & Metina Compl. assentit vbi  
 supra, quæstione. 36. in responsione ad. 4.  
 argum.

¶ Porro, quia magni refert scisse, qui nã of-  
 ficiales iustitiæ hac tam egregia potestate  
 polleant: vt per dissimulationem & conces-  
 sionem generalem & publicam efficere pos-  
 sint, vt taxæ tritici aut pragmaticæ derogetur  
 modo

Confirma-  
 tio dicto-  
 rum.

Confirma-  
 tio puncti  
 2.

*Quorum dissi-  
mulatione excusat  
à taxa.*

modo prædicto. Igitur tanquam stabilimen-  
tum multarum difficultatum, & perplexita-  
tum decisivum hinc assumamus illud assertum  
Bartol. in l. si Publicanus. §. si. ff. de public. sci-  
licet, quod quando requiritur scientia, & pa-  
tientia principis, sufficit scientia, & patientia  
rektoris, vel præsidis prouintia. Subscribunt  
& huic Bartoli sententiæ Cardin. & Imol. &  
Panor. in cap. cum contingat. de foro compe-  
tenti. col. 4. & in cap. quæ in Ecclesiarum de  
constitut. colum. 1. extensiusque hoc tradit  
Franciscus Balbus de præscriptio. partita. 5.  
princip. part. 2. quæstione. 3. dubio. 2. fol.  
114.

*Corolla-  
rium pro  
multis cas-  
ibus.*

¶ Igitur ex prædicto fundamento quasi co-  
rollarium sequitur ad multos nodos dissol-  
uendos casus, scilicet, consilium regale, item  
& gubernatores generales prouintiarum reg-  
norum à rege, vel ab eius regali auditorio  
potestatem habentes per suam generalem, &  
publicam dissimulationem, vel concessione,  
in causa esse possunt, vt contra pragmaticam  
taxam tritici, vel aliam sine obligatione restitu-  
tionis eatur perinde ac si rex pragmaticæ hu-  
iusmodi contrauenire concessisset: dum ma-  
nifeste de contraria mente principis, aut regis  
non constiterit.

¶ Vnde secundò infertur, quod animad-  
uersione quoque valde dignum est non ad  
hoc satis esse, aut quidquam præstare permis-  
sionem, vel licentiam particularium rectorum,  
& iudicum ciuitatum, & populorum nisi spe-  
ciali ad hoc potiantur licentia sibi à rege, vel  
à consilio regali concessa, sicut sic solet eis co-  
cedi licentia ad panis cocti in suis populis ta-  
xam præstituendam.

*Confirma-  
tur tertius  
modus.*

¶ Præterea ex prædicta doctrina S. Thom.  
& Soti, & communi doctorum assumitur  
quoque ratio ad probandum tertium pun-  
ctum iam assertum, scilicet, quod dum non  
generaliter hæc permissio omnibus indulge-  
tur: sed quibusdam dum pareitur, alij in trans-  
gressione taxæ deprehensi pœna legis plectun-  
tur: talis permissio, neque liberat transgresso-  
res à culpa, neque immunes eos efficit à resti-  
tutione pretij super accepti contra ius natu-  
rale, atque diuinum, quod violando taxam  
accepere. Huic assertioni expresse fauet Pa-  
normitanus vbi supra, & in cap. cum iam du-  
dum, & in capit. dilecto. de præbend. Et ad  
hoc confert regula iuris lib. 6. Is qui tacet, nõ  
fatetur, neque negare videtur, glossa quoque  
ibi suffragante, doctoresque primæ opinio-  
nis & hoc sensisse videntur, quod etiam pra-  
gmatica Matritij edita anno. 1571. satis ex-  
Instruct. Negot.

presse explicuit: quare extra controuersiam  
hoc à nobis tertium assertum relinquatur.

¶ Insuper, vt omnia, quæ in hac materia  
potissimè supersunt dicenda exemplo adhi-  
bito illucescant, ipsam pragmaticam Matritij  
vltimate anno. 1571. promulgatam produca-  
mus in medium, vbi eius puncta summatim  
dicimus per eam primo esse sancitum sub  
grauissimis pœnis, & sub restitutione facien-  
da & cætera, ne faneca tritici in grano, siue nu-  
merata pecunia, siue credita veniat maiori  
pretio, quàm vndecim argenteorum vendat-  
ur: licet præcedens tritici taxa. 9. argenteis du-  
taxat costaret: & ne hordei faneca pluris quàm  
pro ducato dimidio venundaretur, cum anti-  
quioris taxæ pretio, minoris emeretur. Taxa-  
turque in prædicta pragmatica, blata, id est,  
centeno Hispanicè dicta ad ducenta, & qua-  
draginta duoq; dipodia, cum antea ducentis  
tantum dipondijs constaret. Granum quoq;  
Hispanicè dictum, auena, ad centum dipon-  
dia taxatur: sicut etiam granum panitij ad du-  
centa quadragintaque, & duo dipondia præ-  
taxatum est: Farina verò ad vnum argenteum  
plusquam valet in grano triticum. Agallones  
verò ab extra de foris gratia vendendi repor-  
tantes triticum, sed dipondia pro leuca, & fa-  
neca singulis supra taxam percipere possunt,  
dum testimonium secum afferant à tabellio-  
ne populi confectum vnde asportauerint ex-  
hibendum ante iudicem populi, vbi granum  
est diuendendum.

*Pragmati-  
ca taxa.*

¶ Sanciturq; eadem pragmatica circa panem  
coctum, vt rectores populi vbi ventilitati est  
exponendum præstituunt pretium, quo ve-  
nundandum est, & ratione habita ad pretium  
grani empti aliquid lucri iusti moderatimque  
pro labore, & sumptibus superimpertiant.

*Taxa pan-  
nis cocti.*

¶ Inhibet insuper ibi pragmatica sub gra-  
uissimis pœnis, vt nullus in vendendo panem  
coctum se occupet, nisi ex numero pistorum  
sit, qui ex officio habent esse pistores: &  
hoc ad euitanda damna, fraudes, & cari-  
stiam, quæ in republica ex contrariis suboriri  
solent.

¶ Ex qua quidem pragmatica liquet panem  
coctum triticumq; populi, neq; tam care fore  
taxanda, aut vendenda sicut panis, & triti-  
cum cum veniunt à foris ratione sumptuum,  
& itineris: quare super acceptum defraudato  
in pretio restituendum est, si constiterit, quis  
nã is sit: quod si adhibita diligentia eum in qui  
redit, adhuc ignotus permaneat pro ipso pau-  
peribus erogabitur, vel in bonum commune  
populi erit conferendum, iuxta Syluest. ver-

*Taxa pan-  
nis cocti  
forensis.*

bo, restitutio. 8. per totum, & Nauar. in Sum. cap. 17. nu. 93. & cap. 29. num. 24.

Corol.

¶ Sequitur etiam ex prædictis, quod qui fraudulenter satagunt, ne in populo suppetat, vel ad eum alportetur panis coctus, vel triticum in grano, vt sic in pretio ascendant inducaturque caritas communis pretij: obnoxij sunt ad refarciendum hoc commune dānum, cuius causa fuere testantibus, id Metina Complutenlis de restit. quæst. 30. & Nauar. in Sum. capit. 23. nume. 92. & Soto de iust. & iur. lib. 6. quæst. 2. art. 3. & Syluestro, verbo. emptio. quæst. 5. vsq; quæst. 14.

Corol.

¶ Ex prædictis iam liquet, quod officiales iustitiæ, rectoresq; populi, quibus incumbit hanc promulgare pragmaticam, & iuxta eam cum moderato lucro pretium panis cocti prætaxare, si scienter, notabiliq; negligentia hoc facere omittunt, quo sui cognati amicique sub prætextu, quod pragmatica ibi diuulgata non est, vel quod ibi taxa panis cocti præstituta non est cauius vendant, inducaturq; caritas pretij, consuetudoque contra pragmaticā, tenentur ad damnum. Quia præterquā, quod tenentur ad restitutionem illius in quo pluris vendidit, quā pragmatica prædiffinierat, tenentur rectores hi ministriq; iustitiæ ad damnum ex hac omissione, dissimulationeque inuectum in rem publicam refarciendū, quia specialius ad eorum munus hoc damnum euitare attinebat, sic tradentibus Meti. de restit. Soto vbi supra, & Syluestro restit. 3. quæst. 6. & Nauar. cap. 17. num. 20. & cap. 25. num. 34. Neq; sufficit teste etiam Nauarro (vt afferunt etiam doctores ei subscribentes cōmuniter) subisse pœnas graues, quas pragmatica indicit, si deprehendantur eam violasse: quia tenentur violatores etiam ad supra dictā restitutionem in conscientia: quandoquidē pretium iustum transgrediuntur.

Pistores  
in d. ex officio.

¶ Arbitror tamen, quod qui vsurpant officium pistorum, licet id officij vsurpantes delinquant, si tamen alias fraudes nociuas reipublicæ non immisceant, neque alia damna moliantur si pretio æquo taxato pistoribus ex officio ad hoc expositis vendant, non tenebuntur ad aliquam restitutionem: nisi forte ipsi ex officio pistoribus quando æquiori, & tenuiori taxæ eis ab rectoribus populi impositæ consenserunt ea lege, vt ipsi soli ad hoc ex officio designati, & non alij panem decoquerent ad vendendum: quia sic suo damno consulere voluerit. At quia regulariter isti se interrogantes, ruri ex officio pistores nō sunt destinati, in commodum suum aliquid, & in

perniciem reipublicæ, & tertij machinantur, regulariter non inueniuntur immunes à restitutione. Cæterum pragmatica hæc, vt ipsa se explicat ad panem, qui per mare trāsuehitur, & procertis locis mari finitimis nō extēditur.

CAP. XVII. Vtrum clerici subijciantur taxæ, an iura iam constituta minoris emi possint, quæ fuere vendita per conclusiones satis fit. Consuetudo qualis excuset à culpa transgressionis taxæ et à restitutione.

¶ Quoniam pragmatica præstituendi quodam pretij parendum esse ab omnibus diffinitum est, taliter, quod secundū Metinam. C. de restit. q. 36. & Castrum. de leg. pœn. lib. 1. cap. 12. & Nauar. in Sum. cap. 23. num. 88. neq; pœna in pragmatica æstimatoria iniuncta, neq; donatio ab emptore facta in emptione (quia tunc nō præsumitur fieri voluntate libera, nisi postea cessante emendi necessitate liberè confirmaretur) excusant à restitutione, & trāsgressionis pragmaticæ culpa. Ideo alicui in mentem venire hæc dubitatio poterit, an clerici, quia legibus sæcularibus non subijciuntur, huic quoq; legi æstimatoriæ pretij rerum venalium non sint subiecti? Igitur, quia res perspicua est, clericos quantumuis à legibus sæcularibus exemptos legi naturalis, & diuinæ esse astrictos, & cū lex naturalis, & diuina aliquid ultra pretium iustū diuendi prohibeat: fit sanè, vt clerici res suas venundantes pretium taxæ quod iustum est, præterire non possint, quia tunc excedentes ius naturale violarēt. ¶ Sed quid, si prout vsu euenire solet, lex æstimatoria pretij pretium solum rerum ibi in illis terris, vbi imponitur collectarum tantum moderaretur, res autem aliunde importatas, quoad earum pretiū non limitaret, an si res clericorū ibi collectæ æqualis bonitatis, & conditionis essent, ac aliunde asportatæ, possint pretio nō limitato, quo exteri suas aliunde aduectas diuendunt suas vendendas exponere? Nam videtur affirmatiuam hæc ratio ex iure desumpta persuadere, quia vt habetur, cap. decernimus. de iud. & cap. si diligenti. de for. comp. clerici ita sunt exempti à iurisdictione edicentis, ac exteri, imò etiam sua sunt exempta bona, quoad aliqua. Can. Bened. quidem. 96. dist. & cap. Ecclesia sanctæ Marię. de constit. His nihilominus nō obstantibus, dicendū est cum Nauar. in Sum. cap. 23. nu. 88. tales clericos in hoc casu non eximi à taxæ custodia, dū res suas his terris innatas ibi diuendunt: quia negari non potest, bona

De clericis

Questio.

Argum.

Respons.

bona clericorum initiatorum sacris, aut beneficiariorum exceptis his, in quibus immunitate gaudet, quoad aliqua alia magis subijci reipublicæ, quam externa. Quapropter reipublica causa suæ providendi necessitati, indulgere posset priuilegium bonis, vt tam subditi, quam externi possint talia bona transfuehere in suas terras à foris, vt vbi veneant in publico excludendo ab hoc priuilegio suæ terræ bona etiam si sint exemptorum à iurisdictione seculari, & à tributis. Imo adijcit Nauarrus charitatis Christianæ fore, vt principes Ecclesiæ: qui maiore misericordia fulgere debet taxas, pœnasq; sæcularium, quas subuentionis pauperum gratia promulgant: suis edictis etiam iuuarent.